Aet. plura.

ARTIC. III.

An in Aeuo sit successio. Conclusio est negativa.

Aegid. de Mensura Ang. q. 7. D. Tho. i. par. q. 10. art. 5. D. Bo. na. d. 2. art. 1. q. 3. Ricar. d. 2. q. 3. Henr. Gand. quol. 5. q. 12. Sco. d. 2. q. 1. Bacc. di. 2. q. 2. art. 2. 4. 5. Dur. d. 2. q. 3. Voril. dist. 2. q. 1.

ER T I O quæritur, utrum in æuo sit successio. Et viderur, quæ sic, quia si in æuo non esset successio: eadem ratio esset ibi de præterito, & futuro: sed nō potest Deus facere, quod angelus nō fuerit in pterito, ergo non potest facere, quod nō esset in futuro: sed hoc est falsum: ergo & illud, unde sequitur, videlicet, quæ in æuo non sit successio.

Præterea secundum Ansel. Prosologio. ca. 10. loquentem de angelis, habetur, quod angelii nondum habent de sua æternitate, quod futurum est: sicut non habent, quod præteritum est: sed hoc non potest esse sine successione, quod translatib. aliquid præteritū, vel quod expectetur aliud in futurum: ergo, &c.

Præterea Deus potest annihilare angelum: aut ergo potest annihilare ipsum in instanti, in quo est: aut in alio non in instanti, in quo angelus est. quia tunc simul angelus esset, & non esset, ergo in alio: sed ubi est dare aliud, & aliud instans: ibi est dare prius, & posterius, & per consequens successionem: ergo in duratione angelorum est dare plura instantia: & per consequens successionem.

Præterea: sicut res se haber ad esse: ita se habet ad agere, & econuerso: ubi ergo in actionibus est prius, & posterius: oportet, quod & in ipso esse sit aliqua prioritas, & posterioritas: sed in actionibus angelorum est prius, & posterius, & successio: est ergo & in esse: sed æuum mensurat esse angelorum: erit ergo æuum mensura successiva.

IN C O N T R A R I V M est, quia quod nō habet partem, & partem, est totum simul: sed esse angelorum cum sit simplex non habet partem, & partem: ergo est totū simul, & per consequens æuum, quod est eius mensura, totum simul erit.

Præterea in hoc distinet esse à motu: quia motus non est totus simul: tunc enim completus est motus, quæ nihil est de motu, sed econtrario est

A de esse, quia tunc dicitur res esse, quando habet totū id, quod pertinet ad eius esse. Si ergo in esse esset successio, & non esset totum simul, tunc ipsum esse esset motus. cum ergo tempus mensurat motum, æuum mensurat esse: cum in motu sit successio: non in esse; erit tempus mensura successiva, & non æuum.

RESOLVITO.

In Aeuo non est successio propriæ, sed est totū simul: largè uero conceditur quantum ad desinere. i. quatenus est ibi successio in potentia.

R E S P O N D E O dicendum, quæ in hac materia Doctores, vel Sancti videtur sibi contradicere. nam Ansel. in Prosologio, capitulo allegato: vult angelos de sua æternitate non habere quod futurum est: nec habere quod præteritum est. August. & quantum ad beatitudinem, quæ innititur gratiæ: & quantum ad esse naturæ, vult quod angeli nihil expectent in futurum, nec ab eis aliquid trahat in præteritū. Vnde 12. Cœfess. loquens Deo ait: Te sibi. i. angelo semper præsente, ad quem totum affectu se tenet: non habens futurū, quod expectet: nec in præteritū trahi ciens quæ meminiret: nulla vice variatur, nec in tempora illa distenditur. Ex quo patet, quod loquens de angelis beatis, vult, quæ tenendo Deum toto affectu, nec expectant aliquid in futurum: nec trahi ciunt aliquid in præteritum. Idem etiam August. loquens quæcum ad esse naturæ 12. de Ci. Dei, videtur velle, quæ non in angelorum esse: sed in eorum motibus sive actionibus sit successio. Ideo ait: Si immortalitas angelorum non trahit in tempore, nec præterita est, quasi iam non sit: nec futura quasi nondum sit: tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur, ex futuro in præteritum transiunt.

Adductis circa hanc materiæ auctoritatibus, quæ sibi videntur aliquo modo contradicere: in hac quæstione hoc ordine procedemus: quia primo declarabimus quomodo in mensura aliqua, & maximè in æuo sit date prius, & posterius. Secundo ostendemus, utrum ibi sit, vel possit esse successio. Tertio contrarietates auctoritatum ad concordiam reducemus.

Propter primum sciendum, quæ prius, & posterius in mensura respectu alterius mensuræ, potest æui mensuræ conuenire, in ipsa enim æternitate respectu aliarum mensurarum est prius, & posterius natura, vel etiam duratione. Si enim angelii fuissent ab æterno; æternitas fuisset ante æuum, & Deus præcessisset angelos: non duratione, sed natura, quantūcumque enim effectus sit coenitus causa; semper tamen illa causa est prior effectus: vt si splendor sit coenitus Soli: eo tamen ipso quod splendor causatur a sole: Sol est natura splendore prior. Sic & si angelii, vel aliqua creatura fuisset ab æterno: eo tamen ipso, quæ creatura non potest nisi per creationem in esse procedere: & nisi producta sit & causata a Deo, else non potest: Deus natura est prius, quam creatura illa.

To. 1. c. 3. &
11.

To. 5. 6. 15.
16.

Aeuum quæ
habet prius,
& posterius

Causa omnis
esse prius

Aeternitas
natura &
duratione
præcedit oīm
creataram.

Deus regna
bit in ater-
num, & vlt-
ra.Exo.15.

A Verum quia nulla creatura fuit ab aeterno: sed Deus præcedit aeternitate quamlibet creaturam: consequens est, qđ aeternitas sit prior quo, & mensura qualibet: & quod Deus fuerit prior, quam aliqua creatura: non solum natura, sed etiam duratione. Erat etiam duratio Dei, & aeternitas eius quando non erat duratio alicuius creature: quia non erat aliqua creatura. Itaque bene dictum est, quod aeternitas etiam duratione præcedit quamlibet creaturam. Sic etiam aeternitas & si non duratione: natura tñ dicitur esse post omnem creaturam. dicitur enim, quod Deus regnabit in aeternum & ultra. loquendo enim de ævo, & de aeternitate participata: Deus regnabit ultra huiusmodi aeternitatē: & ultra ævum: siue ultra angelos. quod ultra accipendum est secundum naturam, & si non secundum durationem. nam sicut, si semper fuissent angelii: adhuc Deus fuisset & regnasset ante angelos natura: sic & si semper erunt angelii: adhuc Deus erit & regnabit ultra angelos natura: quamvis unque, n. effectus sit coequus cause: semper causa dicitur esse ante effectū natura: & a simili quantuncunque effectus duret tantum, quantum durat causa: natura semper causa est post effectū, & ultra effectum dicitur esse, vel durare natura. In ipsa ergo aeternitate respectu aliarum durationū: est prius, & posterius. Hoc ergo modo in ævo respectu aliarum durationū, vt in quo respectu temporis, vel in uno ævo respectu alterius ævi: potest esse prius & posterius. potuit, n. tempus incipere ante ævum, vt potuit fieri creatura corruptibilis ante incorruptibilem, & econuerso: potuit fieri simul utraq; creatura: vt simul fuissent facta tempus, & ævum: sicut communiter a Sanctis ponitur. ponitur enim qđ ævum, & tempus sint coqua: sic etiam ponendo sicut posuimus: qđ in quolibet æuerno sit unum ævum, sic erit unum ævum ante aliud ævum: sic sit unum æuernum ante aliud. nam si quotidie creatur nouæ animæ: & animæ computantur inter æuerna: est angelus creatus ante hanc animam, vel illam, vel ante omnem animam: & est una anima creata ante aliam animam. Sic ergo prius, & posterius ponere in ævo: non in eodem, sed respectu alterius: vt in quo respectu temporis: vel in uno ævo respectu alterius ævi; nullum est inconveniens. Viso quomodo in ævo sit dare prius: & posterius: volumus declarare, quomodo ibi sit dare successionē: videtur enim successio dicere prius, & posterius in eodem, vel respectu eiusdem, nam non dicitur mensura habere successionem: nisi in eodem, vel respectu eiusdem sit ponere ibi successionem. Possimus autem distinguere de successione tripliciter: vt dicatur, in meliori esse successio- nem: vel quia ens succedit non enti; vel quia non ens succedit enti, vel quia ens succedit enti. Primæ enim duæ successiones sunt vel possunt esse in qualibet creatura: & in qualibet mensura crea- ta, nā omnis creatura incepit esse: & omnis creatu- ra posset annihilari, & posset desinere esse: cū ergo incepit esse angelus, vel cum incepserunt esse æuerna, incepit esse ævum. nam ante æuerna ævum

esse nō potuit, tunc ergo ipsi nō esse successit esse. hoc ergo modo in quo fuit successio: quia cū nō esset ævum, incepit esse ævum, & respectu eiusdem ævi fuit successio, quia ipsi non esse ævi successit esse ævi. Sic etiam si annihilaretur ævum, tunc ipsi esse succederet non else. Tertio modo potest intelligi: esse successionem in mensura, quia ens succedit enti, & sic est successio in tempore, quia vna pars temporis succedit alteri, & hoc modo propriè est successio, quando ens succedit enti, si cut quando duæ formæ contrariae succedunt sibi inuicem in materia, quia quando est ibi vna, non est ibi alia, sic & duæ partes temporis, vt duæ horæ succedunt sibi inuicem. quia quando est vna hora non est alia, immo nec esse potest, qđ cum est vna hora sit alia. hoc est ergo sibi inuicem succedere: quando quæ simul else non possunt, successiæ else accipiunt. magis ergo est successio in duabus partibus temporis: quā sit in formis contrarijs in materia, quia nullo modo est intelligibile, qđ simul sint duæ horæ tuis, vt qđ simul ineadem parte hemisphærij, vel in eadē plaga terræ sit hora tercia, & sexta: licet forte diceret aliquis, qđ miraculo fieri posset, qđ duæ formæ contrariæ simul in materia existerent. Vera ergo successio nō est in eo, qđ nō ens succedit enti, vel econuerso, quia cum dī aliquid succedere alicui, non propriè hoc else poterit, nisi quodlibet eorum sit aliquid positivum. ipsum enim nihil non propriè succedit alicui, quia nec est aliquid ibi positivum, nisi dicatur, qđ nec successio sit secundum modum nostrum intelligendi. sic vero ipsi nihilo aliquid propriè succedit. successio enim quendam ordinem & quandam relationem importat, sicut ergo entis ad nihil: vel econuerso, non potest esse ordo, vel relatio realis, sed secundum modum intelligendi, ita qđ intellectus est ille, qui accipit talia secundum modum successionis: vt si aliquid incipit else, vel definit else, accipit successione in entis ad non ens, vel econuerso: realis tamen relatio, vel realis successio else nō potest, nisi vbi res rei in else succedit.

Cum ergo queritur, vtrum in quo sit successio; dici debet, qđ in quo potest else successio primo modo, prout else succedit non else. quia potest ævum incipere else, cum ante non fuerit; vel potest ibi else successio secundo modo, prout non else succedit ipsi else, quia potest ævum annihilari, & potest desinere else, cum prius fuerit, sed tertio modo, secundum quem modum propriè accipitur successio, vt qđ ens succedit enti, vel qđ vna pars ævi succedit alteri: sicut vna pars temporis alteri succedit, sic est impossibile in ævo else successionem, nam nunquam est hoc modo successio in mensura nisi quia est successio in re mensurata, vel in fundamento mensuræ. vt si tempus p̄ se, & primo mensurat motū: vel si fundamentum temporis est motus, ideo est successio in tempore, quia est successio in motu. ideo vna pars tuis succedit alteri, qđ vna pars motus succedit alteri. Cū ergo ævum mensuret else angelicū, & fundetur in else angelico, si in ævo esset successio; qđ vna pars succederet alteri; oportet, quod & in ipso

suc-
quo in a-

Ipsò esse angelico esset successio, & quod vna pars succederet alteri. Et quia hoc esse nō potest, cum illud esse sit simplex non habens partem, & partem, talis successio in aūo esse non poterit. Si ergo distinguimus de successione: patet quomodo in aūo est successio, & quomodo non.

Possumus autē & aliter de successione distinguere: quod successio potest accipi, vel secundū totum, vel secundū partem, vel secundū actum, vel secundū potentiam. Dicitur enim successio secundū partem, quando pars esse incipit, vel quando esse desinit: ut in tempore est successio secundū partes, quia quālibet pars tēpōris esse incipit, & quālibet pars esse desinit, per similem ergo accipiemus successiōnēm secundū totum: quando totum esse incipit, vel quando totum esse desinit. Sed oportet tunc largè loqui de successione, quia non dicitur in tempore esse successio, quia hæc pars temporis esse incipit, nisi quia alia esse desinit: nec dicitur ibi esse successio, nisi quia alia esse incipit, quæ simul cum ipsa esse non potest. igitur si cum totum esse incipit, vel totū esse desinit, si propriè esset ibi successio: oporteret, quod cum vnum totum esse inciperet, aliud totum esse desinet, & ēconuerso, quod simul cum ipso esse non posset. Et quia hoc non damus in aūo: immo aūum incēpit esse absque eo, quod aliud aūum desinet esse, & possit desinere aūum esse: absque eo, quod aliud aūum inciperet esse. ideo non est propriè secundū totum successio, nisi forte sicut esse succedit, non esse, vel ēconuerso, ut cum aūum totum incēpit esse, desinat non esse. & si desinet esse: inciperet non esse. Sic ergo, largè loquendo de successione aūi secundū, quod totū aliquod esse incipit, vel totum esse desinit: in aūo est successio. Sed laquendo de successione secundū partem, secundū quem modum propriè accipitur successio, ut prout in mensura aliqua vna pars esse incipit, & alia esse desinit: sic in aūo non est successio, quia non habet partem, & partem.

Alio modo potest accipi successio secundū potentiam, vel secundū actum: nam quantum ad incipere esse actū, sicut in aūo talis successio: non quantum ad partes, sed quantum ad totū. quia totum aūum alicuius aūiterni: sicut & totum esse eius simul incēpit esse: sed quantum ad desinere esse est ibi talis successio secundū potentiam, non secundū actum, quia posset Deus quodlibet aūiternū annihilare: & sic totum posset desinere esse: non tamen desinet: quia nihil annihilabitur in natura: licet Deus posset hoc facere, si vellit.

Ex hoc autem patere possunt opiniones. circa hanc materiam, nam quidam doctorum valuerunt, quod in aūo nulla sit successio: cui sententia adhucemus, & quam magis approbamus. Alij autem fixerunt, quod in aūo est successio cum innovatione. Alij autem, qd ibi est successio sine innovatione. Quę opiniones sic verificari possunt: qd vel loquimur de successione proprie, secundū

partes: ut prout pars succedit partē vel pūt ens succedit enti: & sic in aūo non est successio quia non habet partem, & partem. Vel possumus loqui de successione largè, secundū quod ens succedit non enti, & secundū quod totū incipit esse, & sic in aūo est successio cum innovatione: poterat enim dici de aūo cū incēpit esse, quod erat quid nouum. Tertio modo possumus loqui de successione magis largè: prout in aūo est successio quantū ad desinere esse, secundū quē modum est ibi successio in potentia: quia potest totum desinere esse: & sic in quo est successio sine innovatione, imaginabimur enim, quod panendo aūum nunquam desinet esse, sicut nunquam desinet esse ibi successio: & est prius, & posterius, sicut fuisse ibi successio: vel fuisse ibi prius, & posterius si nunquam incēpisset esse. Si enim creatura fuisse ab æterno: adhuc natura prius fuisse non ens. quām ens esset ergo ibi successio, quia habuisset creatura esse post non esse sine innovatione: quia nūquam fuisse creaturā noua, cum ponatur fuisse æterna. Sic & in proposito:

quantūcumque creatura nunquam desinat esse, tamen quia de se non habet esse: semper dicitur desinere esse: propter quod est ibi successio prout prius intelligimus creaturam de se nō habuisse esse. & postea a suo Creatore accepisse esse, & post hoc intelligimus eam posse desinere esse: & de se non habere esse: cum ergo creatura producēta fuerit: natura, vel naturali intelligentia eius non esse præcessit esse: postquam autem intelligitur esse producta, & postquam intelligitur ab alio habere esse: semper intelligitur de se non esse, & posse desinere esse. Ergo est multiplex successio: vel est multiplex prius, & posterius, videlicet natura, sive naturali intelligentia, secundū quem modum si creatura fuisse ab æterno, fuisse prius non ens, quām ens. Et si durabit in æternum: postquam intelligitur esse ab alio ens: intelligitur esse de se nō ens, tale autē prius & posterius, & talis successio, potest dici sine innovatione, fuisse enim talis successio, & tale prius, & posterius in creatura, si fuisse ab æterno, & si in æternū duraret, propter tamen talē successione creatura non posset esse noua, quia quod æternū est, nouum non est. Alio modo accipitur prius, & posterius, non solum natura, sive naturali intelligentia; sed secundū tem, & secundū durationem, & hoc est, vel secundū partem: ut quia pars incipit, & pars desinit, & sic est vera successio, & hoc modo mensura non est tota simul, quia nec tota simul desinit, nec tota simul incipit, nec tota simul esse habet, & sic est tempus mensura successiva. Alio modo, ut diximus, potest esse successio secundū totalitatē, ut quia mensura aliqua tota simul incipit, vel tota simul desinit. Et hoc dupliciter, vel secundū actum, vel secundū potentiam, & hoc modo in aūo est successio quantum ad incipere esse: qd totum aūum sive totum esse euilibet angelī simul incēpit esse, & talis successio est cum innovatione, quia ex hoc potest dici, quod esse

successio &
conditio
tusam.

successio
vera.

successio
ex tota.

angelicum sit nouum: & quo secundum durationem incipit esse. Si etiam in ævo est successio quantum ad definere esse: non secundum actum, & aliquando actu desinat esse, sed secundum potentiam: quia potest definire esse.

Epilogus secundum tripartitum successionis modum.

Itæ ergo est scriptor successio, vel triplex prior, & posterior: primo natura: scđo duratione, & actu: tertio duratione, & potentia. Primus modulus successionis; secundum qđ natura prius intelligentur aliquid non esse, quam esse, per se loquendo est sine innovatione; quia esset talis prioritas, & posterioritas in quo, si huncquam fuissest nouum, sed ab æterno fuisset. Secundus successionis modulus secundum actualem durationem: prout post non esse incipit esse; est cū actuali innovatione: quia quod sic actu incipit esse, actu nouum dicitur esse. Tertius autem successionis modulus secundum potentialitatem, prout aliquid potest incipere: vel definere esse, non dicit innovationem actualem, sed potentialē. Sed licet in ævo possimus assignare omnes hos modos successionis, non ramen propriæ dictum est, qđ in ævo sit successio: sed magis propriæ dicetur, quod ipsum ævum succedit: vel quod aliquid succedit ævo, quam qđ in quo sit successio: vt si ævum incipit esse, & habuit esse post non esse: sive sit natura, sive duratione non erit ex hoc in ævo successio: sed magis ipsum ævum succedit alijs: quia succedit siccō non esse, quia post non esse ævi incipit esse ævum. Sic & si ævum desineret esse, non esset in ævo propriæ successio, sed ipsis ævo succederet aliud: succederet enim ei non esse. Successio autem in ævo secundum partem non datur, vt qđ cum una pars incipit, alia definat, sicut in tempore, vbi, quando una hora, & una pars temporis definit: alia hora, & alia pars temporis incipit, secundum quem modum in ævo nullatenus est successio: quia nō est ibi aliquid & aliquid, nec pars, & pars, cum sit quidam simplex. Hoc est. n. est successuum, non esse totum simul. quod ergo incipit vel definire, dum tamen totum simul incipiat vel totū simul definat, propriæ loquendo, non meretur diēs mensura successiva. Ex hoc ergo verificare possumus omnes opiniones de quo, videlicet, qđ in ævo non sit successio, & quod ibi sit successio cum innovatione, & sine innovatione. nam si loquamus de successione mensuræ propriæ, prout in ipsa mensura est successio, quia non est tota simul, sed habet partem post partem: sic nullo modo in ævo est successio, quia pars, & pars ibi esse nō potest. Sed si loquamus de successione large, non prout in ipsa mensura est successio, vt prout aliquid mensuræ definit, & aliquid incipit, sed prout ipsa mensura succedit alijs, vt si mensura illa tota incipiat, talis mensura succedit alijs: loquendo de alio large, quia succedit suo non esse, oportet enim hoc modo loqui de alietate large, quia ipsum non esse non est propriæ aliud. Potest etiam successio competere mensuræ, si ipsi mensuræ succedat aliud: vel possit succederet aliud, vt si mensura definat esse, vel possit desinere esse. Hoc ergo modo in ævo est successio sine innovatione, & cum innova-

Successio prius non est in ævo.

A tione, nām sic accipiendo large successionem, si loquamus de successione prout importat prioritatem, & posterioritatem, non ordine durationis, sed naturæ, sic in ævo est successio sine innovatione. talis enim successio per se loquendo innovationem nō importat, dicimus enim, quād creatura naturaliter habet nō esse ante esse: quia natura est non ens: & per creatorē facta est ens: & si suæ naturæ relinqueretur, statim fieret nō ens. Vnde Augustinus quarto super Gen. ait: quod Mundus vel iustum oculi stare non poterit, si ei Deus regnum subtraxerit. Sic autem habere prius, & posterius: vt habere non esse ante esse, & non esse post esse, dicit successionem secundū natūrālē intelligentiam, non secundum nouitatem vel mutationem in re factam. Sed si loquamur de successione sic etiam large sumpta: non prout dicit solū ordinem naturæ: sed prout importat ordinem durationis, sic est successio cum innovatione, ordine enim durationis non potuit eum, vel quacunque creatura habere esse post non esse: nisi fuerit noua. propter quod patet, quomodo omnes opinione de ævo habent aliquem modum veritatis.

Succesi
ui fin
uation

Tomo
cap. 12.

B Prima tamen opinio negans ab quo successionem, vera est & propria: quia propriæ de successione loquitur, alia autem due opinione, quarū una ponit in ævo successionē sine innovatione, alia cum innovatione; & si possunt ad aliquem modum veritatis trahi: non tamen earum locutio est propriæ: quia secundum illum modum loquendi, nec propriæ est mensura successiva, nec propriæ est in mensura successio: vt quod, aliquid de mensura definat, & aliquid incipiat: licet tota simila mensura incipiat, vel possit incipere, aut definat, vel possit desinere.

Concil
omniū
nionū
ævo.

C Ostenlo quomodo circa successionem ævi diversi dixerit sentiunt: & declarato, quomodo in ævo est successio, & quomodo non; volumus auctoritates sanctorum & doctorum ad initium concordare: nam cum dicit Anselmus, quod angelii non habent de sua duratione, quod futurum est: sicut nec quod præteritum est, pro tanto veritatem habet: quia æviterna, nec à seip sis habuerunt in præterito, quod durauerint: nec à seip sis habebunt in futuro quod durent. Sed si sibi seip sis fuissent in præterito derelicta, statim esse defisiunt: & si sibi seip sis relinquerentur in futuro, statim esse desinerent. Vult ergo Ansel. probare: qđ

D Deus regnabit in æternum & ultra: & quod regnabit ultra æviterna, nam cum æviterna potuerint non esse in præterito: propter quod dicuntur non habuisse quod præteritum est: quia seip sis non habuerunt, quod durauerint: & cum possint non esse in futuro: propter quod dicuntur non habere, quod futurum est: quia seip sis non habebunt, quod durent in futurum: talia, quæ possunt non esse, aliquo modo dicuntur habere finem suæ durationis. Deus autem qui nul lo modo potest non esse: nullo modo habet finem suæ durationis, & quia duratione, quæ nullo modo habet finem, dicitur plus durare, quam duratione que

Deus re
bit in æ
num, d
tra, que
cto in
gatur. E

que aliquo modo habet finem, ideo merito dicitur Deus plus durare, quam omnia æuitera: & dicitur regnare in æternum, & ultra. Quod autem dicit August. q̄ angeli nec in futurum aliquid expectant, nec in præteritum aliquid trahiunt, & q̄ in esse eorum non est aliquid præteritum, quasi iam non sit, nec aliquid futurū quasi nondum sit. pro tanto verum est, quia totum suū esse simul acceperunt: vt non sit ibi aliquid in futurum expectatum, nec in præteritum pertransitum. Non est ergo in æuo successio, sed est æuum totum simul: nisi loquamur de successione largè, vt est per habita manifestum.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod in æuo in se eadem est ratio de præterito, & futuro, quia nihil est ibi præteritum; & nihil expectatur futurum: attamen per comparationem ad mensuram aliam: vel ad imaginacionem nostram aliquid est ibi præteritum, & aliqd futurum. ipsum enim æuum in se non præterit, nec futuritionem habet: assistit tamen mensuræ successiæ: vt assistit tempori, quod habet præteritum, & futurum, & si non assistat tempori secundum, quod habet esse reale: quia posset esse æuum, etā si nullum esset tempus: assistit tamē tempori secundum se, quod habet esse imaginatum. ipsum ergo æuum non habet partem, & partem: sed totum simul esse incepit. Et si Deus vellet, totum simul esse desineret, sed per comparationem ad tempus reale, vel ad tempus imaginatum: quia in huiusmodi tempore præteritum de necessitate est præteritum. Si ponatur, quod æuu assistebat tali tempori præterito; impossibile est, quin in æuo sit præteritū, non secundum se, sed secundum assistentiam. Ideo dicimus esse impossibile, si ponatur, quod æuum fuerit in præterito, vel q̄ astiterit tempori præterito, q̄ non astiterit huiusmodi tempori, implicaretur enim ibi contradictione: eo, q̄ tempus præteritum de necessitate sit præteritum, tempori autem futuro, cui nondū ponitur astitisse, pōt nō assistere. Ipsum ergo æuu, siue assistat, siue non assistat, siue incipiat, siue definiat, totum simul definit: totum simul assistit: totum simul defit, per comparationem tamen ad tempus reale, vel imaginatum. quia huiusmodi æuum potest assistere utrique tali tempori: ideo est in eo in aliquis modus, vel aliqua similitudo vel aliqua assistentia secundum futuritionem, vel præteritionem.

**Angeli non
habent pre-
teritum rei
futurum.**

Ad secundum dicendum, q̄ dictum Anselmi in Prosologio, q̄ angeli de sua duratione non habent quod futurum est: sicut nec quod præteritū est, vt potest esse per habita manifestum: pro tanto veritatem habet: quia angeli a se non habuerunt quod durauerint in præterito: nec habebūt, quod durent in futuro: sed licet suam durationē non habeant a se, sed ab alio: tamen suam durationem, & suum esse totum simul acceperunt ab alio, vt ibi, propriè loquendo, successio esse non possit.

Ad tertium dicendum, quod si Deus annihilaret æuitem; non annihilaret ipsum in instans.

Ati, in quo est: nec in instanti, in quo nō est, propriè loquendo: sed in destructione instantis imaginabimur, enim, & Deus producēs aliqd æuitem, & aliquem angelum, producit simul substantiam angelī, & esse eius, & per consequens producit simul nunc æui, quod mensurat substantiam angelī, & æuum quod mensurat eius esse. Et si Deus destrueret æuitem, simul destrueret eius substantiam, & eius esse, & per consequens simul destrueret nunc æui: quod fundatur in substantia æuitem, & æuum quod fundatur in eius esse. productio ergo æuitem est in instanti æui: sed destructione, & annihilationis eius nō est in instanti per se, & propriè loquendo: sed est in destructione instantis, vel in annihilatione eius. Dabimus ergo **Instans du-**
plex.

Bloquendo non dabimus instans, in quo æuitem annihilatur, nisi forte instans imaginatum, vel instans æternitatis: in quo instanti est æui productio, & qui destructione. quicquid enim producitur, & quicquid destruitur, totum sit in instanti æternitat, is quod omnia complectitur. Sed si loquamur de instanti qui reali: nunquam potest produci æuitem, nisi in instanti æui: & nunquam destruitur nisi in destructione instantis. Si enim Deus produceret unum æuitem: & nihil esset aliud, quād id æuitem: si Deus postea illud, æuitem destrueret, & nihil aliud produceret, daremus instans qui, in quo æuitem esset productum: sed non daremus instans æui, in quo æuitem esset destruetum, nisi instans æui imaginatum, vel instans æternitatis, qđ nullo modo potest deficere: loquendo tamen per se de instanti vero, & reali: si æuitem creatur hoc est in instanti qui: sed si annihilatur, hoc est in destructione instantis, ergo in quo non est nisi unum instans; non duo instantia, nisi poneremus duo instantia æquiuocè, unum reale, aliud imaginatum. Propter quod appetet, quomodo in æuo est prius, & posterius: & quomodo est ibi successio, quia nō est ibi successio, vel prius & posterius secundum rem: q̄ res succedit rei: sed est ibi prius, & posterius secundum imaginationem: vt quia res succedit imaginationi, vel imaginatio rei: vt si nunc crearetur angelus, crearetur in instanti æui, & esset dare instans, in quo fuisset angelus: & instans, in quo non fuisset: sed instans in quo fuisset, esset instans reale: instans vero, quod præcessisset, esset instans imaginatum: ergo secundum hanc hypothesisim res succederet imaginationi. Sed si æuitem annihilareret: esset dare instans, in quo æuitem esset: & hoc esset reale: & instans, in quo non esset: & hoc esset imaginatum. & tunc imaginatio succederet rei: semper enim in non facere intelligitur facere: & omnino in negatione dictio. i. affirmatio: vt dicitur in Elenchis. Rectum enim est iudex sui, & obliqui, ita quod per rectum non solum intelligimus rectum, sed etiā obliquum: immo non possumus intelligere obliquum, nisi per rectum. Sic etiam non possumus intelligere negationem, nisi per affirmationem, nec destructionem nisi per positionem. Si ergo

Aegid. super ij. Sent. N 3 produ-

118 Distinctio II.

producitur ex iunctu hoc est in instanti æui: sed si destruitur, per se loquendo, non erit in instanti, sed in destructione instantis. Verum quia destru-
ctio instantis non potest intelligi sine instanti: in ipso instanti destructo erit instans intellectum, & imaginatum.

Res sicut se habet ad esse, ita ad agere, quod intellegatur. Hoc propositio est frequens apud Boethio rem: & forte elicetur ex. 2. Meta. T. c. 4. Res sicut se habet ad esse, ita ad cognoscendi Agere. Ita est forma, p. quæ res est in esse.

Ad quartum dicendum, q. cum dicitur, q. & res sicut se habet ad esse, ita & ad agere: oportet, q. ibi esse accipiatur non solum pro esse substantiali: sed etiam pro accidentalibus: sicut videmus in rebus corporalibus: q. corpore manente eodem secundum esse substantialia, & specificum: utputa aqua, manente aqua: prout variatur secundum aliud, & aliud esse accidentale: utputa quia nunc est calida, nunc frigida competit ei aliud, & aliud agere: ut quia nunc calefacit, nunc infrigidat: sic etiam in spiritualibus, prout intellectus angelicus perficitur & informatur per aliam, & aliam speciem: sic competit ei aliud, & aliud intelligere. prius ergo, & posterius in agere: vel successio secundum agere: non est sine priori & posteriori, & sine successione in esse: sed non oportet, q. huiusmodi successio sit secundum esse substantialia: sed sufficit, quod sit secundum esse accidentale: utputa, quia est secundum aliam, & aliam informationem speciei: vel secundum aliud accidentale esse: successionem autem in angelis secundum esse accidentale non negamus: sed secundum esse substantialia, æuum autem, quia fundatur non in esse accidentalium, sed in substantiali, non oportet, propter hoc successionem habere.

A R T I C. IIII.

An Aeuum sit in predicamento Quantitatis. Conclusio est negativa.

Aegid. de Mens. Ang. q. 5. Henr. Gand. quol. 9. q. 7. Bacch. d. 2. q. 2. art. 1. Landul. d. 2. q. 1. Th. Arg. d. 2. q. 1. art. 1. concl. 1.

T. c. 4. & in cap. 2 prime summa.

VARTO queritur de quidditate æui, quid sit æuum, & in quo predicamento habeat esse. Primo queritur, utrum sit Quantitas: & utrum sit in predicamento quætitatis. Et videtur, q. sic. quia secundum Philosophum in 10. Meta. Mensura est illud, per quod certificamur de quantitate rei. Arguamus ergo sic: Illud, quod nos certificat de quantitate rei, & quod mensurat in re quætitatem eius, est quantitas, & pertinet ad predicamentum quantitatis: æuum, cum sit mensura, est huiusmodi, ergo &c.

Aristo. cap. Quant.

Præterea secundum Philosophum in predicamentis: Proprium est quantitati secundum eam æquale, vel inæquale dici: sed importare adæquationem potissimum videtur competere mensuræ. quicquid ergo habet rationem mensuræ, ratione adæqua-

Quæst. I.

tionis, qua importat, videtur esse quantitas: & pertinere ad predicamentum quantitatis: æuum habet rationem mensuræ, ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia omnis quantitas, vel est continua, vel discreta. æuum autem non potest esse quantitas continua, quia omne continuum est quid extensum: æuum autem, cum sit in angelis, & in rebus simplicibus, extensione caret, nec potest esse quantitas discreta, quia huiusmodi quantitas, ut patet ex 3. Physic. causatur ex divisione continua, nihil autem potest esse in angelis, qd causetur ex divisione continua, ergo, &c.

Dub. I. Lateralis.

An Aeuum sit in predicamento Qualitatis. Conclusio est negativa.

Aegid. de Mens. Ang. q. 4. 5. & ex professo hanc materiam tractam vide de Mens. Ang. q. 1. o. Tho. Arg. d. 2. q. 1. art. 1. concl. 1.

VITERIVS forte dubitaret aliquis: utrum æuum sit Qualitas, vel pertineat ad predicamenta qualitatis. Et vñ, q. sic: quia non sunt nisi tria predicamenta, dicit ipsas res, ut diffusus pertractauimus in questionibus nostris. De mensura Angelorum, cum ibi distinximus numerum predicamentorum: & ut plane innuit Boe, in suo lib. de Tri. Sunt autem predicamenta realia: Substantia: Qualitas, & Quantitas, & quicquid in re dicit rem aliquam absolutam pertinet ad aliquod istorum trium predicamentorum. æuum autem cum sit in angelis, non est quantitas, ut patuit in questione precedenti, nec est ipsa substantia angelorum, erit ergo qualitas quedam: & per consequens pertinebit ad predicamentum qualitatis.

Præterea, quod causatur ex substantia rei, non pertinet ad ipsam substantiam, & maxime si substantia illius rei sit multiplex. sed duratio angelorum, sive æuum causatur ex substantia angelorum, cum ergo substantia angelorum sit multiplex, non pertinebit æuum ad substantiam angelorum, nec pertinet ad quantitatem, quia non est in angelis predicamentum quantitatis, pertinebit ergo ad qualitatem, & erit qualitas.

Præterea videtur qualitas esse accidens consequens formam, sicut quantitas materiam: sed in angelis cum sint ipsæ formæ non sunt nisi accidentia sequentia formam, quicquid ergo est in angelis præter substantiam angelorum, totum videtur esse qualitas, & ad qualitatem pertinere, æuum autem est in angelis, & est aliquid præter substantiam angelorum, ergo &c.

IN CONTRARIUM est: quia, ut in prosequendo patet, æuum materialiter est idem, quod angelorum esse, sed esse rei non est qualitas, nec pertinet ad predicamentum qualitatis, ergo, &c.

Dub.

Quæst.
Med. sup
edice. aut
hunc libri

Qualitas
formæ igitur,
& qua-
ritate
realis
idem
præ-
dicta.

Artic. IIII.

Dub. II. Lateralis.

An Aeuum sit in pradicamento Relationis. Conclusio est negatiua.

Aegid. de Mens. Ang. q.4.5. Th. Arg. d.2. q.1. concl. 3.

V T E R I V S fortè dubitaret aliquis, utrum Aeuum sit relatio, vel pertineat ad prædicamentum Relationis. Et videtur, quod sic, quia quæ opponuntur relativè pertinent ad prædicamentum relationis: sed mensura refertur, & opponitur relativè ad mensuratum: ergo mensura pertinet ad prædicamentum relationis: æuū habet rōnem mensuræ: ergo &c.

T.co. 20.
Relatioru
modi quo
& qui.

Præterea, secundum Philosophum. 5. Met. in c. de Relatiis: Relatiua, vel dicuntur modo numeri, ut duplū ad subduplū: & omne multiplex ad suum submultiplex. vel dicuntur modo actionis, & passionis, ut calefaciens, & calefactum, & omnino agens, & patiens: vel dicuntur modo mensuræ, & modo adæquationis, ut sensatum ad sensum: eo, quod adæquat sibi sensum, & omnino mensurans ad mensuratum, & adæquans ad adæquatum. Habere ergo rationē mensuræ dicit principalem modum, unde sumitur ratio relationis, quod non esset nisi mensura esset quid relativū, & pertinaret ad prædicamentum relationis: quum habet rationem mensuræ: ergo &c.

Copm. 19.

IN CONTRARIUM est, quia secundum Commen. in 12. Metaph. relatio habet minimum de esse, sed æuū dicit ipsum angelorū esse, ut infra patebit: non ergo æuū pertinet ad relationem, quæ non est ipsum rei esse, sed est ad aliud se habere.

Dub. III. Lateralis.

An Aeuum sit accidens. Conclusio est negatiua.

Aegid. de Mens. Ang. q.4.5. Th. Arg. d.2. q.1.

V T E R I V S fortè dubitaret aliquis, utrum æuū sit accidens, vel pertineat ad aliquod prædicamentum accidentis. Et videtur, quod sic: quia quod aduenit, vel aduenire potest alicui rei post esse completum, est accidens, & pertinet ad prædicamentum accidentis: æuū est huiusmodi: ergo &c. Probatio a. 3. p. 1. t. 1. n. 63: nam secundum eos, qui dicunt esse unum æuū omnium æuitorum, huiusmodi quum est in primo angelo, & per se & primo mensurat esse illius angeli, & per illud mensurat esse omnium aliorum angelorum, si ergo annihilaretur primus angelus, inciperet æuū et

Auer. 1.
Phys. Com.
63. Et Anif.
1. de Gen.
c.1.

Dub. Laterales. 119

A se in secundo angelo: adueniret ergo æuū tale illi angelo post esse compleatum: secundum hanc ergo positionem æuū est accidens, quia aduenit, vel aduenire potest rei post esse completum: ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia esse substantie non est accidens, quia tunc substantia esset per accidens: cum ergo angeli sint substantiae, & quā, ut patebit sit idem realiter, quod esse angelorum: no erit huiusmodi æuū accidens.

Dub. IIII. Lateralis.

An Aeuum sit idem, quod esse Angelorum. Conclusio est affirmatiua.

Aegid. d. Mens. Ang. q.3. Sco. d.2. q.4. Franc. Mayr. d.2. q. 4
Bacc. d.2. p.2. q.1. Dorb. d.2. q.1.

V T E R I V S fortè dubitaret aliquis, utrum quā sit idem, quod esse angelorum. Et videtur, quod non, quia sicut se habet tempus ad motum: sic se videtur habere æuū ad esse, quia, ut vult Dion. 10. de di. no. Existentia mensurantur æuo, sed quā sunt in generatione, i. in motū: mensuratur tempore, quod non esset, nisi ita se haberet quā ad esse, sicut tempus ad motū, sed tempus est passio motus, ut potest patere ex 4. Physicorum: ergo quā erit passio ipsius esse, sed passio non est idem cū eo, cuius est passio ergo: &c.

C Præterea: mensura habet rationem causæ: cū per mensurā certificamur de mensurato, & certificatio cognitionis rei sit ex causa: quā ergo cum sit mensura ipsius esse, habebit rationē causæ respectu esse, sed causa non est idem cum eo, cuius est causa: ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quod sic se habet quā ad esse, sicut tempus ad motū, cum tempus realiter sit idem, quod motus, ut vult Comme. super 4. Phys. erit quā realiter idem, quod esse.

Dub. V. Lateralis.

An Aeuum sit Substantia. Conclusio est affirmatiua.

D Aegid. de Mens. Ang. q.4.5. Th. Arg. d.2. q.1. art.1. concl. 4.

V T E R I V S fortè dubitaret aliquis, utrum virum sit Substantia, vel pertineat ad prædicamentum substantię. Et videt quod non, quia hoc est in solo Deo, cū duratio eius sit sua substantia, ergo cū quā non sit idem cum substantia rei: quā angelorū non erit idem, sed erit aliud à substantia eorum, sed quod est aliud à substantia rei: non pertinet ad prædicamentum substantię: æuū est huiusmodi: ergo &c.

Præterea,

Præterea, æuum, ut arguebatur in questione A præcedenti, est idem, quod angelorum esse: sed esse angelorum non est substantia: ergo æuum non est substantia, sed quod non est substantia, non videret pertinere ad prædicamentum substantia: ergo &c.

Entia quot,
& quo in li-
bro de origi-
ne scientiarum.

In CONTRARIVM est: quia, ut dicitur in libro, qui intitulatur de ortu scientiarum, scias nihil esse præter Substantiam, & Accidens, & Creatorem substantiarum, & accidentis benedictum in secula, cum ergo ostensum sit, quod æuum non est accidens, oportet, quod sit substantia, & quod pertineat ad prædicamentum substantiarum.

Resolutio Articuli IIII.

Aeuum non est quantitas, quatenus comparatur ad continuum, & materiam. Cum Mathematicus de omni quanto consideret, & de Aevo, aut de substantijs separatis nullam prorsus mentionem faciat.

RESPONDEO dicendum ad questionem primam, quod cum queritur: vitrum æuum sit quantitas, vel pertineat ad prædicamentum quantitatis; dici debet, quod triplici via investigare possumus, quod æuum non est quantitas: nec pertineat ad prædicamentum quantitatis. Prima via sumitur secundum, quod quantitas comparatur ad continuum. Secunda prout comparatur ad materiam. Tertia vero prout comparatur ad artifices: qui de quantitate considerant.

Prima via sic pater, quia nunquam quantum separatur à continuo, nam cum duplex sit quantitas, continua, & discreta, ut in arguendo tangebatur; certum est, quod quantitas continua non separatur à continuo: nec etiam quantitas discreta à continuo separatur: nam vnum, quod est principium numeri: idem est realiter, quod continuum. Et inde est, quod ex divisione continui causatur numerus: eadem, n. quantitas dat rei, qd sit quid continuum, & quod sit vnum, quod est principium numeri: aliter tamen, & aliter, nam prout quantitas illa perficit rem in se, ut alibi in questionibus nostris diffusius diximus: sic dat rei, ut sit quid vnum, quod est principium numeri. Illa etiam eadem quantitas, ut perficit rem in comparatione ad partes: dat ei, quod sit quid continuu. & inde est, quod in distinctione vnius non ponuntur partes, quia res non habet, quod sit vnum, quod est principium numeri, per comparationem ad partes: in distinctione tamen continui ponuntur partes, & dicitur illud esse continuum, cuius partes copulantur ad aliquem terminum communem. Inde est etiam, quod quia nihil dividitur nisi per comparationem ad partes, quod vnum, ut vnum, non dividitur, quia sic non consideratur in ordine ad partes. Idem tamen, & per idem licet non eodem modo sumptum; est vnum, & continuum, per eandem enim rem alter, & aliter consideratam, habet res, quod sit

Vide sent.

Opinionum
diversarum.
* Scoult cre-
dit vnum,
qd est prin-
cipiu n mu-
neri esse sy-
nonimū cū
vno, quod
convertitur
cū ente, es-
tra quem di-
sputa Zim.
in Theor.
226.

quid vnum, ut hic de uno loquimur, quod est principium numeri, & quod sit continuum. Si ergo quantitas continua secundum esse nunquam separatur à continuo, & si quantitas discreta semper habeat esse in rebus continuis: angeli, qui secundum esse sunt separati à continuo non habent in se quantitatem continua nec discretam. Est enim in angelis multitudo, quæ componitur ex unitatibus, secundum quod vnum convertitur cū ente: sed non est in angelis numerus, qui est species quantitatis. Et si inueniatur aliquando, qd in angelis sit numerus; accipitur ibi numerus largè, non secundum, quod est species quantitatis; sed secundum, quod componitur ex unitatibus: prout vnitas convertitur cū ente, quantitas enim discreta, & numerus, qui est species quantitatis; nunquam habet esse nisi in rebus continuis, & ex

Numerus
Angelis
ge.

divisione continui causatur talis quantitas. Nec obstat, qd videtur Philosophus distinguere quantitatem discretam in numerum, & orationem: cum ait: Est autem quantitas discreta numerus, & oratio, nam tam numerus, quam oratio causa tur ex divisione continui: sed divisio continui in rebus permanentibus, ut si dividatur lignum, vel aliquid, quod divisionem tenet, facit numerum. Divisione vero continui in rebus non permanentibus divisionem: ut si dividatur aer, & formetur ibi sonus, & sicut ibi ictus facientes syllabas, & facientes dictiones; quia talis divisione continui habet speciale nomen, & vocatur sermo in voce prolatus, vel oratio in voce prolatâ: ideo ex divisione continui sunt duas species quantitatis discrete: quarum una habet speciale nomen, & dicitur

Arist. cę
de quant.

oratio: vel, ut haberet alia littera, dicitur sonus, qui fit ex divisione continui successiva, ut ex divisione, & motu aeris. Alia autem species quantitatis non habet speciale nomen: sed retinuit sibi nomen commune, & dicta est numerus: semper tamen quantitas discreta, siue sic, siue sic accepta; causatur ex divisione continui, & nunquam separatur à continuo. In angelis ergo, qui non habent esse extensem, & qui secundum esse sunt separati à continuo, non poterit esse aliquid, quod pertineat ad prædicamentum quantitatis. Aeum ergo, quod ponitur esse in ipsis angelis, nec est quantitas, nec pertinet ad prædicamentum quantitatis, quod autem quantitas sic determinatè hæc esse in sensibilibus, & non habeat esse in angelis, nec in rebus intelligibiliis: patet per Simplicium in prædicamentis, qui ait: Qualitate interempta, interimitur omnis proprietas, & omnis character intellectualis, & sensibilis. Quantitate autem interempta, sensibile solum, & compositum interimitur. Quantitas ergo non habet esse nisi solum in rebus sensibilibus, & in rebus compositis, & in rebus continuis.

Secunda via ad inuestigandum hoc idem, qd vno non pertineat ad prædicamentum quantitatis, & quod nihil sit in angelis, qd pertineat ad huius modi prædicamentum: sumitur prout quantitas comparatur ad materiam. Dicemus enim, quod & quantitas sequitur materiam, & qualitas formam.

Vnde

* Quantitas
sequitur ma-
teriam, & que-
tas formam:
Ident. pau-
superius.
Dub. 1.

Artic. IIII.

Vnde hoc videns Simplicius in p̄dicamētis, cū prius dixisset: Interempsa quantitate, non interimitur nisi solum sensibile, & compositum: postea dixit: Qualitas est cognata ei substātiæ, quæ est secundū speciem, i. est cognata formæ: quantitas ergo sequitur solum res sensitivas, & res cōpositas, & per consequens est cognata materiæ: qualitas autem sequitur substantiam, quæ est secundū speciem, & per consequens est cognata formæ, vbi ergo non est materia, & quæ nō sunt composita, & sensibilia; non habent in se quantitatem: cum quantitas sit cognata materiæ, & non habeat esse nisi in rebus compositis, & sensibilibus. In angelis ergo non erit quantitas, & per consequens æuum, quod ponitur esse in ipsis angelis, ad prædicamentum quantitatis pertinere non poterit.

Angeli nō considerantur à Mathematico, ergo nō habent qualitatem.

Mathematica abstrahit securdū eos, qui de quantitate considerant, Arithmeticus enim, qui considerat de quantitate discreta, & Geometra, qui de cōtinua: nūquām considerat de substātijs separatis: immo dicimus, q̄ vniuersaliter scientiæ Mathematicæ sunt solum de his, quæ habent esse in sensibili bus rebus: *

Mathematica enim secundum esse non sunt separata à sensibilibus, sed solum secundum considerationem: ea ergo, quæ etiam secundum esse sunt separata à sensibilibus, non sunt de consideratione Mathematicorum: nec habent in se ea, de quibus considerant Mathematici. & quia, vt s̄p̄ sepius dictum est, angelii sunt formæ per se existentes, & sunt substātiæ separatae, non habentes esse in sensibilibus, de his non considerabit Mathematicus, nisi aliquid sit in eis, quod pertineat ad considerationem Mathematicorum, & quia Mathematicus considerat de omni quanto: consequēs est, q̄ quæ sunt in angelis non pertineant ad p̄dicamētū quantitatis. Aeuum ergo, quia ponitur esse in angelis: ad p̄dicamētū quantitatis pertinere non potest. Ut autem clare appareat, q̄ quæ sunt in angelis non cadunt sub consideratione Mathematici: dicamus, q̄ Philosophus in 6. Meta. ait, q̄ si non esset Metaphysica, naturalis sciētia: esset Philosophia prima, quod non esset, si Mathematica posset considerare de substātijs separatis, esset enim ipsa Mathematica prima Philosophia post Metaphysicam. Itaque si Mathematicus considerat de omni quanto, & nihil est in angelis, quod pertineat ad considerationem Mathematicorum; æuum, & quicquid est in angelis, ad prædicamentum quantitatis pertinere non poterit.

R E S P. A D A R G. A R T. IIII.

Ad primum dicendum, quod mensura certificat dequantitate rei, & mensurat in re quantitatē eius, quia nomen mensura, vt patet ex Meta. à quantitate translata est ad alia, & potissimè à quantitate discreta. In quantitatibus ergo mensura certificat nos de quantitate rei. In his vero, quæ non sunt quantitas, est mensura prout in eis reperitur aliquis modus quantitatius, cum ergo

Lib. ro.
l. c. 3.

Dub.I.Lateralis. 121

A dicitur, q̄ mensura nos certificat de quantitate rei; opportet accipere quantitatē large: nō solum pro quantitate propriè dicta, sed pro omni modo quantitativo. Dicemus ergo, q̄, vt in præsequendo patebit, ipsum esse angelorum habet quendam modum quantitatium: in quantum durat semper, & est quid perpetuum, & durabit in infinitum. de hoc ergo modo quantitatuo, vt de hac perpetuitate, & infinitate ipsius esse angelici certificamur per æuum, non ergo arguitur, q̄ æuum sit quantitas secundum esse, nec q̄ pertineat ad p̄dicamētū quantitatis, sed magis forte, q̄ sit quantitas secundum dici, & quod habeat quendam modum quantitatium.

Ad secundum dicendum, q̄ propriū est quātitati secundum eam æquale, vel inæquale dici: non, q̄ nihil dicitur æquale, & inæquale, nisi q̄ est propriè quantitas, sed quia nihil dicitur else tale; nisi, quod, vel est quantitas, vel habet quendam modum quantitatium. Dicimus enim de duobus hominibus, quod sunt équales, vel inæquales in scientia, vt dicimus, quod vñus habet tantam scientiam, quantam aliud, & tunc dicuntur equaliter scientiæ, vel, q̄ vñus habeat maiorem scientiam quām aliud, & tunc dicuntur scire inæqualiter: scientia tamen, secundum quam dicuntur aliqui équales, vel inæquales, non est quantitas, sed qualitas: habet tamen quendam modum quantitatium: prout sub scientia cōprehenduntur multa, vel pauca scibilia: ratione autem huius modi quantitatui dicuntur aliqui secundum scientias équales, vel inæquales. Si ergo in ipso æuo inuenimus aliquem modū équallatis, non oportet, q̄ sit quantitas secundum esse, sed sufficit, q̄ habeat aliquem modū quantitatium, vel quod sit quantitas secundi m dicit.

R E S O L V T I O D V B. I.

Æuum non est qualitas, cum in nullam specie qualitat is reduci possit direttè, nec indirettè.

Vero p̄ vero dicebatur: utrum æuum sit qualitas, vel pertineat ad p̄dicamētū qualitatis: Dicid debet, q̄ nihil est in genere, qd non sit in aliqua eius specie, in nulla autem specie qualitatis poterimus collocare quū. Distinguunt enim quatuor species qualitatis, sive genera. Primum genus, sive prima species qualitatis est Habitūs, & Dispositio. Secunda: Naturalis potentia, vel Im-potentia. Tertia: Passio, vel Passibilis qualitas. Quarta: Forma, & circa eam constans Figura. Dicuntur autem hæc esse genera, vel species, q̄a genera subalterna sunt, & species subalterne: generalissima autem, & specialissima sunt alterum horum tantum, vt generalissima sunt ita genera, quod non sunt species: specialissima sunt ita species, q̄ non sunt genera, subalterna aut sunt simul species, & genera, & q̄a subalterna sunt q̄ nominata sunt, ideo dicunt species, vel genera.

Possunt autem prædicta quatuor sic distingui: quia tria prima pertinent tam ad corpora, quām

Qualitatum quatuor species. Sed has vide fuisse in quest. ro. de Mensura Ang. & Arist. in cap. de Qualitate.

Qualitatis genera quatuor eur generæ, & species dicantur.

Qualitatum distinctio.

Habitus, &
dispositio
quid diffe-
rentur.

Qualitatū
notādū spe-
cies.

Forma, & fi-
gura idem.

Habitus, &
dispositio.

Potentia, &
impotentia
naturalis.

quād ad animas, vt habitus, & dispositio, repe-
ritur tam in anima, quād in corpore. Nā ad pri-
mam speciem qualitatis pertinent scientia, &
virtutes, quāe sunt in anima: & caliditas, & frigi-
ditas, & sanitas, & ægritudo, quāe sunt in corpore:
non quidem, vt Simplicius tradit, quād habitus,
& dispositio dicant duas res essentialiter, vel rea-
liter differentes. Illa enim eadem res, quā à prin-
cipio facile mobilis dicta est dispositio, facta per
diurnitatem ipsius, difficile mobilis, & habitus. Id
ergo, qđ i mēte gñatur de sc̄ientia, cū est facile mo-
bile, dicit dispositio: factū difficile mobile, &
radicarum in subiecto, dicitur habitus. Est ergo in
anima habitus, & dispositio. sic & in corpore
habet esse dispositio, & habitus. Naturalis etiam
potentia, & impotentia, & passio, & passibilis
qualitas: posunt esse in corpore, & in anima.
Sed forma, & circa eam constans figura, non nisi
in corporibus habet esse. Idem est autem forma,
& figura, fm quād pertinet ad prædicamentum
qualitatis. Sed dicitur forma secundum, quād
dat esse: Dicitur figura secundum quād termino,
vel terminis continetur. Per comparationē
ergo ad subiectū, quod informat, & cui dat esse,
dicitur forma: sed per comparationem ad linea-
menta, & ad terminos, per quos terminatur, di-
citur figura. Sortitur ergo nomen formæ modo
intrisco, & nomen figuræ modo extrinseco: ad
quod declarandum dicitur forma, & figura circa
eam constans: non quād aliud accipiatur ibi pro
forma, & aliud pro figura. Sed quia ex extrinse-
ca consideratione habet, quād sit figura magis,
quād forma: ideo constantia circa eam, & respe-
ctus ad lineamenta: additur figuræ, & nō formæ:
Patet ergo quomodo differt quarta species, vel
quartum genus ab alijs rebus, & patet quomo-
do huiusmodi genus sit nominatum.

Prima autem species, vel primum genus dif-
fert à secundo, & tertio secundum Simplicium:
sicut id, quod sit ab arte, differt ab eo, qđ est per
naturam. Habitus ergo, & dispositio intelligitur
aliquid factum ab extrinseco, & ab arte: sed natu-
ralis potentia, vel impotentia intelligitur aliquid
secundum naturam, vt cum aliquid naturaliter
est tale, vt naturaliter durum, vel molle, vel natu-
raliter rubicundum, vel de leui erubescens: dici-
tur habere naturalem potentiam, vel impotētia,
vel passionem, vel passibilem qualitatem: sed cū
ex arte, vel ex industria aliquid acquirit, dicitur
habere dispositionem, & habitum.

Secunda autem species differt à tertia: prout
aliquid habet potentiam ad actum, vel prout ha-
bet ipsam perfectionem, & actum. Ex hoc autem
appare potest non esse inconveniens, qđ idem
sit in prima spē, & in tēda: nec est inconveniens, qđ
sit in prima specie, & in tertia: nam quod quis
habet ex arte, potest habere ex natura, vt sanitas
potest esse ex arte, & ex natura: & quād aliquis
sit calidus, vel frigidus, potest fieri ex arte, & ex
natura. vt caliditas sit ex arte, pertinebit ad pri-
mam speciem qualitatis: ita tamen, qđ si sit fa-
cile mobilis, erit dispositio. Si difficile, habitus.

A Si autem sit huiusmodi caliditas non ex arte,
sed ex natura: tunc si est quid mansuum, erit passi-
bilis qualitas: Si facile transiens: dicitur passio:
Si etiam posset esse quis pugillator, vel non pu-
gillator ex arte, & ex natura. vt si quis habēs for-
ta membra sit aptus ad pugnandum, dicitur pu-
gillator ex natura. Si quis vero ex exercitio, & ex
arte assuecat membra sua ad opera fortitudinis,
dicitur talis ex arte. sic etiam si quis habens ex na-
tura debilia membra, dicitur non pugillator ex
natura. Si vero artificiosè assuecat ab exercitio,
vt fiant ei ex hoc inhabilia membra ad pugnan-
dum, dicitur talis ex arte. Idem ergo potest esse
pugillator, & non pugillator, vt ex natura, & ex
arte, si est ex hoc facile mobilis: dicitur dispo-
sitio: si difficile, habitus: si autem sit ex natura pu-
gillator, vel oppositum, dicitur naturalis poten-
tia, vel impotētia. Sic aut si calidus, vel frigidus,
vel rubicundus sit ex arte, & sit ad hoc facile mo-
bilis, dicitur dispositio: si difficile, dicitur habitus.

B Si vero non habeat hoc ex arte, sed ex natura:
si sit quid mansuum, vt quād habeat rubicundi-
tatem, vel frigiditatem ex natura mansuum, di-
citur passibilis qualitas: si non mansuum, dice-
tur passio. Contingit enim ex natura, quād ali-
quis est mansuē calidus, vel frigidus, vel rubicū-
dus, vel aliquid huiusmodi: & talis dicitur habe-
re passibilem qualitatem: contingit etiam ex na-
tura, quād aliquis habeat hoc non mansuē, sed
secundum quendam transitum, & hoc etiam ex
natura: & tunc dicitur habere passionem. conti-
git enim, quād aliquis non est ex natura mansuē
calidus tamen potest ei ex natura, vel ex comple-
xione contingere, quād apprehendens venerea,
statim calefit: tamen illa calefactio erit secundū
quendam transitum. ex hoc ergo nō dicitur ha-
bere passibilem qualitatem, sed passionem, sic et
potest contingere, quād aliquis non sit natura
frigidus: potest tamen ex naturali complexione
habere; quād & audiens aliqua terribilia statim
timeat, & fiat frigidus: illa tamen infrigidatio li-
cet sit quodammodo naturalis, non tamen erit
quid mansum, & non dicitur passibilis quali-
tas, sed vocabitur passio. Et quād dictum est de
frigiditate, & caliditate, veritatem habet de ru-
bore, & de cæteris sensibilibus qualitatibus, nam
est aliquis ex parte mansuē rubicundus, & qua-
si semper est rubeus: aliquis vero ex natura nō est
mansuē rubeus, sed audiēs quid ignominiosum:

C * Phlegma-
ticī aliquā
contingēt
terribili
primum cū
colerici pa-
uis reb' in-
uentor. M
lāc. līci no-
lo. terribl
contingēt
primum cū
vit ait Aris
i. de animi
tici. 14

D ex natura habet, quād verecundetur, & quād fiat
rubeus: huiusmodi autem rubedo non erit man-
sua, sed eritis quodam transitu, & non dicitur
passibilis qualitas, sed vocabitur passio.

E Ex hoc autem apparere potest, quomodo di-
stinguuntur omnes species qualitatis, nam si sint
alia, quāe reperiuntur solum in corporalibus, vt
forma, & circa eam constans figura, sic est quarta
species qualitatis: si vero sunt alia, qđ reperiūtur
nō solum in corpore, sed in aria; & tūc si sunt alia ex
arte: pūnebūt ad primā spēm qualitatis: dicent
enim dispositio, vel habitus. Dispositio quidem,
si sint facile mobilia: Habitus, si difficile. Si vero
sint

Rubor e-
verecūdia.

Forma, &
circa eā ci-
stis figura.

Sint illa non ex arte, sed ex natura, aut dicunt potentiam respectu actus, sive respectu perfectio-
nis, vel defectum potentiae, sicut, quod aliqui ha-
bent naturalem potentiam ad currendum, vel ad
pugnandum, vel habent naturalem defectum po-
tentiae, & non possint currere, vel pugnare, & sic
est secunda species qualitatis: quae dicitur natu-
ralis potentia, vel impotentia, & quod dictum
est de cursu, & pugna: intelligendum est & de a-
lijs, quia aliqua habent naturalem potentiam,
vt possint resistere, ne secentur, vt dura: aliqua
vero naturaliter deficiunt a tali potentia, vt mol-
lia, secundum quae omnia accipitur naturalis po-
tentia, vel impotentia. Sed si hoc non accipiatur
secundum naturalem potentiam, vel impoten-
tiam, sed secundum naturalem actum, vel per-
fectionem, sic si illa perfectio sit naturaliter quid
mansuum, dicetur passibilis qualitas: si quid na-
turaliter transiens, vocabitur passio.

His itaque omnibus prælibatis: cum queri-
tur, utrum ænum sit qualitas, vel pertineat ad præ-
dicamentum qualitatis; dici debet, quod nec est
qualitas, nec pertinet ad prædicamentum qua-
litatis, quia non potest directè reponi in aliqua
specie qualitatis: nec reduci ad aliquam speciem
qualitatis. Non enim potest ænum pertinere ad
illam speciem qualitatis, quae est forma, & circa
eam constans figura, quia, ut dictum est, talia no-
nisi in corporalibus habent esse: nec etiam potest
pertinere ad speciem qualitatis primam, quae est
habitus, & dispositio, quia talia sunt ex arte, esse
autem, quod est idem realiter, quod ænum: non
competit angelo ex arte, sed ex natura. Nec etiā
dicere possumus, quod pertineat ad secundam spe-
ciem qualitatis, quae est naturalis potētia, vel im-
potentia; vel ad tertiam, quae est passio vel passi-
bilis qualitas. Nam naturalis potētia, vel im-
potentia est prior, quam passio, vel passibilis qual-
itas, prius enim intelligitur, quod aliquis habeat po-
tentiam ad actum, vel ad perfectionem: quam ha-
beat actum, vel perfectionem, & si non est in ta-
libus prioritas durationis, & temporis, est ibi
prioritas naturæ, & originis, cum ergo esse præ-
cedat naturalem potentiam, vel impotentiam,
quia prius intelligitur res esse, quam, quod habeat
naturalem potentiam, vel impotentiam, ad ali-
quid agendum, vel non agendum: consequens
est, quod ænum, quod est idem, quod esse, non sit idem,
quod naturalis potentia, vel impotentia, sed na-
tura, & origine præcedit potentiam, vel impo-
tētiam naturalem, & multo magis ænum, quod
est idem, quod esse, non erit idem, quod pas-
sio, vel passibilis qualitas. Sed si aliqua talia sunt
in angelis, ænum differet ab illis, & ænum præ-
cedet illa, quia cum non sit idem, quod naturalis
potētia, vel impotentia: & cum præcedat na-
turem potentiam, vel impotētiam: multo ma-
gis non erit idem, quod passio, vel passibilis qua-
litas, & præcedet passionem, & passibilem qualita-
tem. Declaratum est ergo, quomodo ænum non
est qualitas, & quomodo non pertinet ad prædi-
camentum qualitatis; & distinctæ sunt omnes